Aἱ διάβασις τοιεν τὰς γεύσεις. Theodorus. Harum igitur vires addixisse sterilitati, male. Est enim epilogus omnium supra dictorum, in quibus comprehenduntur sententiae non solum sterilitatis, verum etiam fecunditatis. Et γενεα hic significat modum generationis: scilicet

pollebat, quam Indus attulerat. Non enim solum edentibus, sed etiam tangentibus tantum, genitalibus vim dixere vehementem adeo inspirare, ut quoties vellent coire possent. Et quidem, qui usi fuerunt, duodecies potuisse dixerunt. Indum autem ipsum, qui & magno, atque robusto corpore erat, septuagesies aliquando coivisse se fassum esse. Verum emissionem seminis guttatum fuisse, demumque in sanguinem devenisse. Mulieris vero vehementius etiam citari libidinem, cum eo medicamine usæ fuerint, dicebatur. Hæc igitur vis, si vere narratur, mirifica est. Esse tamen quasdam, quæ impetum ad coitum vehementiorem excitent, haudquaquam inepte putaveris. Nam & in alimentis ipsis tam siccis quam humidis, vires ejusmodi, atque etiam aliarum plerarumq; affectionum efficaces, manifeste sentimus. Aquam enim nonnusquam esse, quæ prolem mulieribus largiatur, affirmant: ut apud Thespias. Contra aliam apud Pyram esse, Pyram, quæ sterilitatem eidem inferre possit. Causam enim sterilitatis mulierum, loci illius talē medici reddiderunt: Apud Heracliam Arcadiæ, vinum, Herream. ut ferunt, fit, quod potum viros insanos, mulieres * steriles reddit. In Achæia apud Caryniam maxi- * Fecundas. me, vitis quoddam genus habetur, cujus + vinum + Vinum abortum facit. Et ubi canes vuam comedent, eas gravidis quoque abortu periclitari necesse est. In gustu nec abortum fa- vua secus, quam cæteræ, sapit, nec vinum à cæteris cit. distare percipitur. In Trezenensi agro vinum steriles, qui biberint, facit: apud Thasum vinum so- mnificum arte quadam conficitur, & aliud quod potum vigilantissimos facit. Sed ejusmodi vires ad corpus spectare, inque corporeis percipi manifestum est.

tam habitum, quam privationem, & minus placet, natu- ram addixisse vires sterilitati. Si vires faciunt sterili- tam; ipsi igitur imperant: non igitur sunt addictæ. Addicitur enim semper minus validum.

Θεοδόρου τετρατητήν. Tametsi epilogum fecit; tamen hoc quoque addidit.

Αἰρέτων. Theodorus, tangentibus. αἱρέτων, legit: nisi sit mendum. Ungentibus. improprie ta- men, namque & ungere, apud Latinos; & λίπος apud Græcos, de re pinguis dicitur. linentibus.

IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

Hενίκη θηλάττερες. Inter ea quæ steriles mulieres redi- dunt, numerat filicem fœminam. Utriusque hi- storiam hoc capite enucleabimus. Græcis πτέρες & πτέριον nominatur; ab aliis avium, quarum speciem in ramulis, disposita ejus folia, referunt. Pennatus, enim & pennatis foliis frutex est filix. Plinius lib. 27. cap. 9. Folia utriusque lateribus pennata; inde nomen imposuere Græci. Dicitur etiam βλάχον pro quo apud Nicandrum βλάχον lib. de Theriac. hoc versiculo legitur.

Ἐτιδεὶς πολυχύδης βλάχης πνεὺς βάλλετο χάρητη (χάρητη Ald. cod.) Multifidae comas silicis accendere flamma.

χάρητη, vel, ut vulgo, χάρητη coma, pro folio ponitur, quod imitatus est Horatius.

— Redeunt sua gramina campis
Arboribusque comæ.

Folia intellige. χάρητη dixit Poëta, pro φύλλῳ, si non mendum, quod papyri instar expansa sint ejus folia. Arridet magis χάρητη. Ad hunc locum Scholiastes, εἰς τὸ πολυχύδην διοπτεῖς πολλὰ ισχυρὰ τὰ φύλλα σύντο. βλάχης ἢ λιγνεύη πτέρες ηγένη τὸ βλάχον. Multifida dixit, quod in plures particulas folia scissa, blettron vel blacknon

dicitur filix. Pro βλάχης βλάχης apud Theocriti Scho- liaitem legitur. πτέρες ιδεὶς βούδης, φλάχητη ἢ τὸ βλάχην. βλάχη autem Galeno in exegesi exponitur στρεπτὸς ποτὸς βλάχης γράφεται. Leguminis genus est, quod etiam blechnion scribitur. Pro βλάχης, βλάχης βλάχην apud Dioscoridem & Plinum βλάχον legitur. Dioscorides lib. 4. cap. 186. πτέρες, οἱ ἢ βλάχης, εἰς τὸ πολύχρονον καλέσσεται. Plinius lib. 27 cap. 9. Pteron Græci vocant, alii blechnon. Cur βλάχης, βλάχης, βλάχην dicatur, imaginari nequeo. Non sit verisimile; sic dici quod βλάχηna pulegium imi- tetur. Nihil enim quoad figurā & facultatem pulegio simile habet; nec à pecore gustata filix, quod sciām, balatum, uti pulegium, excitat. βλάχης fortasse dicitur, quod assumpta uteros debiles, & ad concipiendos ineptos reddat. Hesychius βλάχης (fortasse βλάχης) πτέρες. βλάχης. αἱρέτης, ταῦθη, ἀπαλλαγὴ, λελυμένης. Latinis filix dicitur, quod ex Græco derivatum creditur. Ππλίς pilix, filix, ut πόσα. piso, & αἴας ajax. Sed & ex πτέρες deduci potest. Nam vetetes scribebant fe- lix, & felicata opera, & felico. πτέρες, felix, ut λειπτός, lilium. Columella, quod avium pennas referat, aviam vocat. lib. vi. de re rust. cap. xiv. Si in opere collum contusum erit, præsentissimum est remedium sanguis de aere emissus, aut si id factum non erit, herba quæ vocatur

avia cum sale trita & imposta. Cur avia dicatur dixi, sed ut certius lectori constet filicem eam esse, Diocorides filicem sive *pinnigera* fœminam ad idem malum commendat lib. iv. cap. CLXXXVII. οὐδέ τις ἔπειτα δύσπλαστην, οὐ καθόραν ἐλαῖον, οὐ πιπερισσοτει, λόφοι τε οὐ πολὺγυροί οὐδὲ ταῦτα. Earundem farina præsumidis & agre sanescens tibis ulceribus inspergitur, ac jumentorum quoque cervicibus medetur. Plinius loco citato. Farina earum tetricis ulceribus inspergitur, jumentorum quoque in cervicibus. Filiz à Nicandro apud Athenæum lib. xv. in Georgicis, inter coronarias recensetur plantas, οὐδὲ οὐδὲ πεπτατησι, οὐδὲ παντεις ignis. Nam & exilis filix & acanthus. Agricolis tamen invisa planta, quod latissime sepe per agros diffundat, & difficillime extirpetur. Longas enim & obliquas habet radices. Virg. lib. 2. Georgicæ.

Et filicem curvis invisa pascit aratris.

Contra à Græco poëta αἴτιον id est mollis & delicata dicitur, quod in montibus in cultisque locis nascens gratum pecori pabulum præbeat. Et pastoribus cubilia & tomenta per hyemem sicca largiatur. Theocritus Eridyl. 5. οὐδὲ τις τὸ μόλις αἴτιον ποτέ παντούς. Si autem tu veneris teneram filicem calcabis. Alium ulum insuper præstat. Ex cineribus filicis ustæ, admixta quam soldam (hali) vocant, confletur vitrum viridemque ipsi colorem præparat. Vitis conficiendis idonea; quod hali, sive soldæ instar salsum quid obtineat. Inutilis tamen hominibus eo nomine dicenda, quod infuscandas reddat fœminas. Filicis duo genera novit Theophrastus, agnoscit Diocorides marem & fœminam. Utriusque meminit Plinius. Differentiam inter fœminam & marem ostendit Theophrastus, ac fœminam μονόκαλον dicit, quod Gaza, unico artu porrectum. Malunt viri Doctiores ex Diocoride μονόμοσχον ex uno membro, sive pediculo. Vulgata cur servari non possit lectio, non video. Μονόκαλον αἱμπλεῖον præceptoris est lib. ij. de cauf. cap. xx. *Vitis* unico caule constans, unistripes. Idem lib. iv. cap. viii. ejusdem operis μονόκαλα. *Gaza*, frumentaculmo simplici, caule Plinius frumentum unicalamum. ποτές μονόκαλον unico caulinulo constans filix. Utraque filix Iculenter à Diocoride describitur, ποτές (Ald. addit.) οὐ εἰ οὐ βλῆκον (vet. βλῆκον) οἰ οὐ πανύριζον παλάστη, φύλασσεν αἴσχυλα οὐ αἴσχυλον οὐ αἴσχυλη οὐδὲ εἴσοδος μοσχος, οὐδὲ πάχυν τὸ μίσθιον, οὐ παπυρινά οὐ αἴσχυλων, οὐ πτερού, οὐδὲνσαδή. οὐδὲ οὐ ιχεις οὐπόλαιον (vet. add. ιπιπικρι) μετανοτας, οὐδὲν πικρα, σύφισις ιχεσσιν πολλὰς οὐδὲνσφύσις τῇ γάστρι. Φύλται οὐ δρενεῖς οὐ παραδέσθιον ποτές. — Ιηλόπτερος, οἰ οὐ νυμφαῖαν πτερά οὐδεῖσσον, τὸ μὲν φυλακα πτερίδες οὐδεῖσσον, οὐ μονόμοσχον οὐδὲ οὐ πετεῖν. ἀλλὰ πολλὰς ιχοτατάσφυσις οὐ δύψιστερος. οὐδὲ οὐ δύπεισι μαρταραν πτεραγενα, πτερεῖσι, οὐδὲνσαδή οὐ τῷ μίλαν, οὐδὲ οὐ ιερτρα. Filici, quam aliqui blechnon, alii polyyrbizion vocant, folia sine caule, sine flore, sine semine, eaque ex uno pediculo, cubitali ferme longitudine excent, incisa & pinnarum modo utrimque expassa, subgravi odore: radicem vero habet, per summa cespitum nigrum, quadantenus longam, multas fundentem propagines, quæ sunt subadstringente gusto. Nascitur in montanis saxosisque locis. — Thelypteris, seu filix fœmina, quam alii nymphæam pterim nominant, foliis est est filicis, quæ tamen non singulari, ut illa, pediculo hærent, sed è numerosis altioribusque propaginibus excent. Radices subjacent longa in obliquum, numerosa, ex nigro fuscantes, aliquæ etiamnum rubræ inveniuntur. Plinius lib. xxvii. cap. ix. Filicis duo genera nec florem habent, nec semen. Pterin Græci vocant, alii blechnon, cuius ex una radice complures excent filices, binas etiam cubiti excedentes longitudine, non graves odore. Hanc marem existimant. Alterum genus Thelypteris Græci vocant, alii nymphæam pterim. Est autem singularis atque non fruticosa, brevior, mollis torque & densior, foliis ad radicem canaliculata. Utriusque radice suas pingue sunt. Folia utriusque lateribus pinnata. Unde nomen Græci imposuerunt. Radices utriusque longæ in obliquum, nigrae, præcipue cum inarure. Siccari autem eas sole oportet. Nascuntur ubique, sed maxime frigido solo. Effodi debent vergiliis occidentibus. Scribunt veteres, marem neque caulem, neque florem, neque semen ferre; caulem non ferre marem pictura satis ostendit, nam pediculi quo folia annexa sunt, caulis dici non meretur: πάχης est sive costa. Major difficultas de semine. Scribunt

enim Docti viri nocturnis excubii, 23 Junij, sive natali nocte divi Joannis Baptiste, substrato filici linteolo, matutino ortu, semina nigra minutula, qualia sunt papaveris, inveniri. Quod commentitum & superstitionis esse alii narrant. Cum tamen rudimentum quoddam seminis edant pulverulentæ foliorum fibræ rugosæ. Minutus tamen ille pulvis, qui aversis foliis quasi inhæret, pro semine accipi non debet,

Filix mas.

Ex ea enim nova nunquam prodibit planta. Illud fabulam sapit, una solstitiali nocte & florere, & eadem hora qua defloruit, maturum semen in terram cadere, ideoque nisi quispiam tum adfuerit, nec videri florem, nec colligi semen. Rectius illi, qui semen aversis foliis inhærente ajunt; sed adeò minutum & exiguum, ut visum ferè fallat, colligique abscissis ad radicem foliis, & in domo suspensis, substrato papyro circa finem Junii, hoc enim tempore maturare. Sed, ut dixi, minutum illud semen non videtur esse. Est & alia, quam haec tenus nemo movit, quæstio. Theophrastus fœminam à mare differre ait, quod folium habeat μονόκαλον, ex uno caulinulo. Diocorides vero οὐ μονόμοσχον folia dicit, id est singulari, ut maris, pediculo non hærente; sed è numerosis altioribusque propaginibus exire. Hæc prima fronte contraria videntur, sed si paulo diligentius ad utriusque autoris verba attendatur, nulla contrarietas reperiatur. Theophrastus cum scribit μονόκαλον, intelligit unicum emittere caulinulum striatum, aliquatenus versicolorem, medulla refertum versicolore; quo oblique inciso, bicipitis aquilæ species quædam apparet. Diocorides cum οὐ μονόμοσχον inquit, vult caulinulo assurgere ad medium usque nudo, ibique plures emittere pediculos; Contra quam in mare videmus: huic enim caulis nullus, sed unicus pediculus, in quo folia: Contra fœminæ, ut dixi, unicus caulinulus, in quo plures pediculi, in quibus folia complura alata, & maris foliis similia, sed minora. Itaque perperam Theophrasti codicem corrigit, ac λαῖνον μονόκαλον, μονόμοσχον restituunt; cum Diocorides μονόμοσχον esse negat, quod verum est, & ab experientia probatum. Diocorides marem πανδυνιδη ait. Plinius non graves odore filices ait. Odore

Felix fœmina.

Odore gravem esse marem, negari non potest. Quare doctiores odore subgravi, ex antiquo codice, legunt. Folia mox à radice emittrit ampla, nonnihil aspera, subdura, frangi haud difficultia, diluto viridi colore, odo te gravi, cubito altiora, alarum instar expansa, veluti de plurimis ad unum coherentibus pediculum composita, quorum singularia pinnata, & secundum margines crenata, à tergo veluti tenuissimo sordidoque pulvere obfessa. Complures ex una radice exire filices Plinius ait. Dioscorides πέντε πολλὰς ἵκει εὐφίσια multas habere radiculos adnatās. Feminam Plinius singularem inquit, non fruticosam. Corruptum codicem esse adstruant, & corrigunt, est autem non singularis atque fruticosa. Quod à vero longè abest. Μολύκωδες esse Theophrastus & dixit, & autopsya docet: deceperunt virum Doctiss. verba Dioscoridis εἰ μολύκωδες. Radices utrius oblongae in obliquum. Ex hoc loco patet Dioscoridem non φάσαι, ut quidam volunt, sed φάγειας scripsisse. Notandus tamen Plinius, quod utrique tribuat quod de altera tantum Dioscorides. Sues pingue scere usu filicis Plinius scribit. Extremos Normanniae populos ut Abrincathes, ex filicibus panes conficere, recentiores tradunt. Fœminam Theophrastus adversus lumbricos latos, tenuique commendat. Dioscorides marem fœminamque ad lumbricos latos præscribit, fœminam verò ad latum, rotundumque & quidem de mare, ταῦτα οἱ πίστεις ἐλμυρῶν οἰνῶν < δὲ, ὅταν μητὸν μελικρότερον λαμβάνην. (alterum delendum, < vel δὲ, idem enim denotat) βίαλον δὲ οἱ μητὸν σπαμνωνιας, οἱ ἐλλεῖψες μελικρότερον τεττάγωνον δέιν τις. — Idem de fœmina, καὶ ἀνταντα (ρίζῃ) δὲ οὐκ μελικρότερον εἰπεικτὸν λαμβανόμενην, τοιατιανὸν ἐλμυρήν εἰπεικτόνην λαμβάνει. Id est, hujus radix latum lumbricum, quam taniam vocant, sumpta drachmis quatuor ex aqua mulsa: melius si cum scammonia, aut elleboris nigri totidem obols detur. — Et haec quoque radices cum melle in eclegmate sumpta, lata interaneorum animalia pellunt: post verò ex vino drachmis tribus teretes lumbricos ejiciunt. Hæc his verbis Plinius. Pellunt interaneorum animalia, ex his tenias cum melle, cetera ex vino dulci triduo potæ. Gravidis abortum, non gravidas steriles reddere, ait præceptor. Dioscorides γυναικὶ δὲ δεθεῖσιν αὐτανθίσιαν ποιεῖσθαι. καὶ Ἰαννός δὲ Διογένης (lege καὶ ἔργῳ δὲ λάθη ita codex opt. ita Serapio) εκπτώσει. Id est, datæ fœminis conceptum impediunt,